
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 60.668.527,45 61.164.625,86 64.413.630,38 3.249.004,52
RECEITA TRIBUTARIA 5.013.254,00 5.023.254,00 4.982.507,69 -40.746,31
RECEITA DE CONTRIBUICOES 6.554.600,00 6.554.600,00 7.938.951,27 1.384.351,27
RECEITA PATRIMONIAL 2.152.660,48 2.188.336,63 2.990.666,32 802.329,69
RECEITA DE SERVICOS 52.650,00 52.650,00 35.274,17 -17.375,83
TRANSFERENCIAS CORRENTES 46.038.559,62 46.488.981,88 47.422.653,83 933.671,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 856.803,35 856.803,35 1.043.577,10 186.773,75

RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.500.000,00 2.500.000,00 591.730,62 -1.908.269,38
OPERACOES DE CREDITO 2.500.000,00 2.500.000,00 122.178,64 -2.377.821,36
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 469.551,98 469.551,98

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 63.168.527,45 63.664.625,86 65.005.361,00 1.340.735,14

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 63.168.527,45 63.664.625,86 65.005.361,00 1.340.735,14

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 63.168.527,45 63.664.625,86 65.005.361,00 1.340.735,14

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - 2.577.945,35 2.577.945,35 -
Superavit Financeiro 0,00 2.577.945,35 2.577.945,35 0,00
Reabertura de Creditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 56.211.766,13 59.625.039,90 58.103.027,81 56.603.762,52 54.824.108,69 1.522.012,09
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 35.797.540,35 37.440.184,12 36.742.022,25 36.741.366,99 36.057.324,19 698.161,87
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 405.000,00 512.077,02 448.399,43 448.358,31 448.358,31 63.677,59
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.009.225,78 21.672.778,76 20.912.606,13 19.414.037,22 18.318.426,19 760.172,63

DESPESAS DE CAPITAL (X) 3.837.992,32 6.656.966,19 1.916.308,67 1.458.348,31 1.440.118,71 4.740.657,52
INVESTIMENTOS 3.091.887,32 5.807.661,19 1.067.712,42 615.466,70 597.237,10 4.739.948,77
AMORTIZACAO DA DIVIDA 745.105,00 849.305,00 848.596,25 842.881,61 842.881,61 708,75

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 927.500,00 927.500,00 0,00 0,00 0,00 927.500,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 60.977.258,45 67.209.506,09 60.019.336,48 58.062.110,83 56.264.227,40 7.190.169,61

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 60.977.258,45 67.209.506,09 60.019.336,48 58.062.110,83 56.264.227,40 7.190.169,61

SUPERÁVIT (XVI) - - 4.986.024,52 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 60.977.258,45 67.209.506,09 65.005.361,00 58.062.110,83 56.264.227,40 7.190.169,61
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 52.868.527,45 53.364.625,86 54.457.189,50 1.092.563,64
RECEITA TRIBUTARIA 5.013.254,00 5.023.254,00 4.982.507,69 -40.746,31
RECEITA DE CONTRIBUICOES 628.600,00 628.600,00 590.358,39 -38.241,61
RECEITA PATRIMONIAL 402.660,48 438.336,63 553.327,84 114.991,21
RECEITA DE SERVICOS 52.650,00 52.650,00 35.274,17 -17.375,83
TRANSFERENCIAS CORRENTES 46.038.559,62 46.488.981,88 47.422.653,83 933.671,95
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 732.803,35 732.803,35 873.067,58 140.264,23

RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.500.000,00 2.500.000,00 591.730,62 -1.908.269,38
OPERACOES DE CREDITO 2.500.000,00 2.500.000,00 122.178,64 -2.377.821,36
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 469.551,98 469.551,98

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 55.368.527,45 55.864.625,86 55.048.920,12 -815.705,74

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 55.368.527,45 55.864.625,86 55.048.920,12 -815.705,74

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 55.368.527,45 55.864.625,86 55.048.920,12 -815.705,74

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - 2.577.945,35 2.577.945,35 -
Superavit Financeiro 0,00 2.577.945,35 2.577.945,35 0,00
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 49.245.266,13 52.658.539,90 51.384.541,16 49.892.217,77 48.113.739,79 1.273.998,74
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.220.540,35 30.663.184,12 30.172.580,07 30.171.924,81 29.489.057,86 490.604,05
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 405.000,00 512.077,02 448.399,43 448.358,31 448.358,31 63.677,59
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.619.725,78 21.483.278,76 20.763.561,66 19.271.934,65 18.176.323,62 719.717,10
RESERVA DO RPPS (EXCLUIR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (X) 3.831.992,32 6.650.966,19 1.916.308,67 1.458.348,31 1.440.118,71 4.734.657,52
INVESTIMENTOS 3.085.887,32 5.801.661,19 1.067.712,42 615.466,70 597.237,10 4.733.948,77
INVERSOES FINANCEIRAS 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 745.105,00 849.305,00 848.596,25 842.881,61 842.881,61 708,75

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 53.177.258,45 59.409.506,09 53.300.849,83 51.350.566,08 49.553.858,50 6.108.656,26

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 53.177.258,45 59.409.506,09 53.300.849,83 51.350.566,08 49.553.858,50 6.108.656,26

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.748.070,29 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 53.177.258,45 59.409.506,09 55.048.920,12 51.350.566,08 49.553.858,50 6.108.656,26
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 7.800.000,00 7.800.000,00 9.956.440,88 2.156.440,88
RECEITA DE CONTRIBUICOES 5.926.000,00 5.926.000,00 7.348.592,88 1.422.592,88
RECEITA PATRIMONIAL 1.750.000,00 1.750.000,00 2.437.338,48 687.338,48
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 124.000,00 124.000,00 170.509,52 46.509,52

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 7.800.000,00 7.800.000,00 9.956.440,88 2.156.440,88

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 7.800.000,00 7.800.000,00 9.956.440,88 2.156.440,88

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 7.800.000,00 7.800.000,00 9.956.440,88 2.156.440,88

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - 0,00 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 6.966.500,00 6.966.500,00 6.718.486,65 6.711.544,75 6.710.368,90 248.013,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.577.000,00 6.777.000,00 6.569.442,18 6.569.442,18 6.568.266,33 207.557,82
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 389.500,00 189.500,00 149.044,47 142.102,57 142.102,57 40.455,53
RESERVA DO RPPS (EXCLUIR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (X) 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
INVESTIMENTOS 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 827.500,00 827.500,00 0,00 0,00 0,00 827.500,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 7.800.000,00 7.800.000,00 6.718.486,65 6.711.544,75 6.710.368,90 1.081.513,35

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 7.800.000,00 7.800.000,00 6.718.486,65 6.711.544,75 6.710.368,90 1.081.513,35

SUPERÁVIT (XVI) - - 3.237.954,23 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 7.800.000,00 7.800.000,00 9.956.440,88 6.711.544,75 6.710.368,90 1.081.513,35
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 231.932,35 1.725.491,10 179.007,91 1.233.705,34 1.477.121,87 2.733.896,00 123.373,16 512.867,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 931,02 3.076,98 26.690,85 651.893,13 941,97 623.673,65 1.446,33 57.472,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 231.001,33 1.722.414,12 152.317,06 581.812,21 1.476.179,90 2.110.222,35 121.926,83 455.395,54
RESERVA DO RPPS (EXCLUIR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 614.977,64 888.763,76 67.514,31 26.440,50 1.071.352,47 1.165.276,68 108.995,27 323.424,26
INVESTIMENTOS 614.977,64 888.763,76 67.514,31 26.440,50 1.071.352,47 1.165.276,68 108.995,27 323.424,26
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 846.909,99 2.614.254,86 246.522,22 1.260.145,84 2.548.474,34 3.899.172,68 232.368,43 836.291,80

c. Notas Explicativas

GIRUÁ , 29 de Janeiro de 2018

Gestor responsável pelo período de 01/01/2017 a 31/12/2017 - Ruben Weimer - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

ALEX LIMONGE LEIMANN

Contabilista

RUBEN WEIMER

Prefeito Municipal
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